Domina Tedora, soror Bartholomei medici, de regione Sanctorum <Apostolorum>, testis iurata dixit quod, cum haberet nepotem suum Barthuctum, filium dictae domine Sclaraldie, qui orrebat ita lumen quod nullo modo poterat prospicere ignem nec aerem nec lumen aliquod; unde, eo die quo bone memoriae beatus Ambrosius a seculo migravit, dicta domina Sclaraldie deportavit filium suum ad locum ubi iacebat antequam migrasset, et fecit duci manus viri Dei

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS
*vivens
liberat.*

E

*Puerum
oculis
captum*

*moribundus
signo
crucis
sanat;*

R saepe.

13. —¹ agusto R. —² corr., prius nullatenus R. —³ terre add. dein del. R. —⁴ esentes R. —⁵ extiterunt R. —⁶ ante quam R fere semper.

14. —¹ aierem R semper.

(1) Comune de Sorano, prov. di Grosseto.
— (2) « Sclarandie » legit FUMI, *Processo della canonizzazione del B. Ambrogio da Massa, in Miscellanea Francescana*, t. I, p. 77. — (3) Re-

giones seu vicos civitatis Urbevetanae descriptos vide apud G. PARDI, *Il catasto d' Orvieto dell' anno 1292*, in *Bollettino della Società Umbra di storia patria*, t. II (1896), p. 225-320.

per

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

*item
puellam
in gulture
et faucibus
gangulis
laboran-
tem.*

*Aliam
a tumore
in capite
liberat.*

B
15. Domina Matthaliona, uxor Ranuctii mercantantis, de regione Sanctorum Apostolorum, iurata dixit quod, cum beatus Ambrosius laboret in extremis, hec domina accessit ad locum ubi iacebat et duxit quamdam suam filiam nomine Massariam (1), que habebat gangulas in gulture et gula, que multum orribiles videbantur, et rogavit eum et petitum mercedem ab eo quod imponeret manum suam <super> gulam dicta puella et faceret signum crucis. Qui vir sanctissimus posuit manum suam super gulam dicta puella et fecit signum crucis; ad cuius mercedem et tactum puella est liberata die sequenti post tactum. Interrogata quanto tempore dicta puella habuerat dictas gangulas, respondit: «Tempore quatuor annorum.» Et quando liberata est: «Eo die quo migravit.» Interrogata quibus presentibus, respondit quod fere tota domus erat plena ubi iacebat. Interrogata si dicta puella rehabuit post dictas gangulas, respondit: «Non, immo liberata fuit.» Et eam coram dominis episopis et priori predictis et me notario demonstravit optime liberatam.

C
16. Domina Iacoba, uxor Iohannis fabri¹, de regione Sancti Andree, iurata dixit quod cum haberet filiam suam nomine Claruvism habentem in capite morbum qui dicitur lupa; unde cum hec domina staret ante domum suam quodam <die> post oram vespertinam, bone memorie beatus Ambrosius transivit ante domum huius, quem ipsa domina vocavit ut super infirmitatem sue filie sibi daret consilium et iuvenamen; et beatus vir respexit morbum et posuit manum et fecit signum crucis; et in mane sequenti, cum dicta domina surrexit², rimata fuit morbum et ibi inventum characterem crucis, et alio die sequenti puella a dicto morbo plenissime est curata. Interrogata de tempore, respondit³: «VIII die antequam bone memorie vir beatus a seculo migrasset⁴.» Interrogata quibus presentibus, respondit quod vir suus predictus erat et predicta vidit; et dicit quod passa fuerat puella tempore unius anni illam infirmitatem.

Iohannes faber, de regione Sancti Andree, testis iuratus dixit quod cum haberet quamdam suam filiam nomine Claruvism in capite habentem morbum qui dicitur lupa; unde cum iste staret in domo sua uno sero post oram vespertinam, beatus Ambrosius tunc transivit, et uxor eius clamavit eumdem rogans eum ut super infirmitatem dicta puella daret consilium.

² corr., prius Cicciva R.

^{15.} — ¹ ab eo add. dein del. R.

^{16.} — ¹ fabri corr., prius frabri R. — ² surrexit R. — ³ ante add. dein del. R. — ⁴ prius migravit R. — ⁵ bis script. sed semel del. R.

(1) «Massaia» FUMI, op. c., p. 80; «Massanam» *Dialogus de gestis Sanctorum Fratrum Minorum*, ed. DELORME, p. 171, num. 37. — (2) «Synibaldus Ranucci Hermanni» saepe comparet tanquam testis in actis annorum 1234-1239. FUMI, *Codice diplomatico*, pp. 140, 144, 157, 158, 160. — (3) «Be-

Qui caput dicta puella tetigit et suis⁵ manibus D signum crucis fecit; et in mane sequenti, cum uxor sua respexit caput dicta puella, vidit ibi characterem crucis et alio die sequenti a predicta infirmitate puella est plenissime liberata.

Ego Rainierius Guidonis predicta omnia de mandato predictorum dominorum R. Urbevetani et G. Suanensis episcoporum et C. prioris Sancti Iohannis de Platea et in ipsorum presentia signavi, sub annis Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, inductione XIII, tempore domini Gregorii pape nomi.

Signum dicti (L. S.) Rainieri notarii.

17. In nomine Domini. Die quartodecimo intrante mense iunii.

MIRACULUM. Legerius clavarius civis Urbevetanus, qui moratur iuxta domum domini Sinebaldi Ranucali Hermanni (2), iuratus dicit suo iuramento quod cum ivisset cum Bemmenuto (3) suo filio mense iunii et aliis pluribus in festivitate sancti Barnabe (4), ad flumen Palee (5) causa se balneandi, puer depositis vestibus balneabat se in aqua plana sicut monitus fuerat a patre ne transiret ad altam aquam; idem vero Legerius cum ibi prope ubi se filius balneabat non esset renarium (6) accessit longius¹ ad renarium; Bemmenutus vero eius filius non obediendo preceptis patris deinde reliquit² locum aque plane et ivit ad locum ubi erat aqua profunda et revolutio eiusdem; et cum puer nesciret natare submersus est et subrenatus. Et quidam puer qui iverat cum dicto suo filio <et> hoc videbat, vocavit hunc Legerium eius patrem ut³ veniret et adiuvaret filium eius iam submersum; qui cum audivisset sic clamantem, accessit ad locum aque ubi submersus erat eius filius memoratus, et cum iret per aquam pro suo filio inveniendo cum abstinentibus⁴ ibidem qui venerant ad rumorem et ploratum huius, et eum ipse et adstantes non possent invenire, incepit clamare plorando: «Sancte Ambrosi, reddi⁵ michi filium meum.» Et quidam qui nomine Gualterius vocatur intravit aquam et se submersit et puerum memoratum de profundo pelagi mortuum extraxit. Interrogatus quomodo sciret quod mortuus esset, respondit quia tam hos quam oculos plenos terre habebat et ipsos in capite revolutos. Unde cum extractus fuisset et in terra positus, iste vero Legerius plorando una cum abstinentibus incepserunt clamare auxilium beati Ambrosii viri Dei ut suis meritis gloriostis dignaretur⁶ puerum reddere patri suo. Ad cuius invocationem meritis viri Dei in continentia puer revixit et primum verbum quod emitist puer⁷ hoc fuit: «Sancte Ambrosi, iuva me.» Interrogatus quibus presentibus, respondit: Ranuccio Ardictionis camerario communis Urbeve-

*Invocato
B. Ambro-
sii auxilio
reviviscunt*

E

*puer
fluctibus
praefocatus,*

^{17.} — ¹ longnus R. — ² reliquid R. — ³ et R. — ⁴ abstinentibus R. hic et deinceps. — ⁵ reddere R. — ⁶ digneretur R et deinceps. — ⁷ corr., prius p. q. e. v.

nevenutus», *Dialogus*, p. 179, num. 49. — (4) 11 iunii. — (5) Flumen Palea (*Paglia*) quod Urbem-veterem alluit et in Tiberim influit. — (6) Pro «arenario»; cf. paulo inferius: «rena» pro «arena» et «subrenatus».

-tani

A tani, eius scutifero Andrea Barberio et aliis pluribus. Interrogatus quantum potuit stare puer in aqua, respondit: multum, quia iste distabat ab eo per moram et postmodum multum iverunt eum homines petendo per aquam et non poterat inveniri, sic erat profunda. Interrogatus quanti temporis sit puer, respondit: nondum habet decem annos.

Iohannes Soldane, de regione Sancti Andree, testis iuratus dixit quod cum de mense iunii in quo sumus, die festivitatis⁸ sancti Barnabe, ivisset ad flumen Palee causa se balneandi, filius Legerii clavarii submersus est et affocatus in aqua profunda, ita quod vultus eius limo sive creta et rena fuerat deturpatus⁹ et lutum tam in hore quam in oculis habebat et oculos in capite revolutos; unde clamore facto fuerunt omnes adstantes acciti et ibant per aquam pro puero inveniendo, quem non poterant invenire. Quidam nomine Gualterius intrans in aquam et se submergens, ipsum puerum mortuum de profundis pelagi tunc extraxit¹⁰ et omnes cum pro mortuo reputabant et mortuum plorabant, et pater et omnes adstantes rogaverunt Deum et beatum Ambrosium ut sanum dignaretur redire patri suo. Et voto facto in continentum puer se duxit et meritis beati viri recepti plenissime sanitatem. Interrogatus quibus presentibus, respondit: Ranuctio Ardictionis camerario communis Urbevetani, scutifero suo Andrea Barberio, patre pueri et aliis multis.

Andreas Barberius, de regione Vallis Placte (1), iuratus dixit quod cum iste, de mense iunii qui nunc est, ivisset ad flumen Palee cause se balneandi die sancti Barnabe cum Legerio clavario et aliis pluribus, filius Legerii se balneabat in aqua plana sicut monitus fuerat a patre¹¹; deinde accessit ad locum ubi erat aqua profunda et revolutio eiusdem, ita quod submersus est et subrenatus cum nesciret naturae. Unde cum quidam puer, qui cum eo iverat, vidisset filium Legerii in aquam intrare, vocavit Legerium suum patrem ut veniret ad filium suum iam submersum. Ad cuius clamores plures homines venerunt et cum irent per aquam, filium dicti Legerii non poterant invenire. Unde quidam qui vocatur Gualterius intravit aquam et se submersit et puerum memoratum de profundo pelagi mortuum tunc extraxit. Interrogatus quomodo sciret quod mortuus esset, respondit: quia nullo modo se ducebat nec de pulso habebat et tam hos quam oculos plenos terre habebat et ipsos in capite revolutos. Interrogatus quibus presentibus, respondit: Ranuctio Ardictionis camerario communis Urbevetani, scutifero suo et aliis multis. Interrogatus quantum potuit stare in aqua puer, respondit: per magnam horam quia pater ab eo distabat et postmodum fuerunt adstantes per aquam rimati quem non poterant invenire. Unde pater et omnes¹² ibidem adstantes plorando incepérunt clamare auxilium beati Ambrosii, ut dictum puerum dignaretur reddere

patri suo, dicendo pater quod si faceret, ad eius servitum permaneret toto tempore vite sue et de suo eius amore daret. Ad cuius invocationem meritis beati Ambrosii puer revixit in continentum. Et dixit quod primum verbum quod puer emisit fuit hoc: «Sancte Ambrosi, iuva me.»

Ranuctius Ardictionis (2), camerarius communis Urbevetani, iuratus dixit quod cum de mense iunii qui nunc est ivisset ad flumen Palee causa se balneandi cum scutifero suo et aliis pluribus et cum se balnaret, audivit emittere voces quod filius Legerii clavarii erat submersus et subfucatus¹³ in aqua. Ad quos clamores accessit et invenit Legerium et alios plures qui ibant per aquam pro inveniendo filium Legerii nominati, quem non poterant invenire, sic ibi ubi puer iacebat erat aqua profunda. Et cum ivisset per magnam¹⁴ oram pro puero inveniendo, quidam nomine Gualterius clavarius intravit aquam et se submersit et tunc puerum mortuum de profundis pelagi extraxit, quem pater et adstantes mortuum reputabant et plorabant. Unde E. pater plorando et omnes adstantes incepérunt clamare auxilium beati Ambrosii et mercedem quod puerum memoratum sanum dignaretur reddere patri suo. Ad cuius invocationem puer revixit¹⁵ in continentum et primum verbum quod statim emisit fuit hoc: «Sancte Ambrosi, iuva me.» Interrogatus quomodo sciret quod mortuus esset, respondit quod firmiter mortuus erat quia habebat hos plenum terre et oculos illud idem, et ipsis in capite revolutos. Interrogatus quibus verbis usus pater in vocazione, respondit quod rogavit beatum Ambrosium ut suum filium sibi reddere dignaretur et ipse donec vixerit ad suum servitum permaneret et de suo, donec¹⁶ vivaret, daret amore suo. Interrogatus quibus presentibus, respondit: patre pueri, scutifero ipsis camerarii Andrea Barberio et aliis pluribus. Interrogatus quanti temporis sit puer, respondit quod non x annorum.

Iohannes, scutifer camerarii predicti, iuratus dixit quod cum quadam die de hoc mense ivisset ad flumen Palee cum camerario predicto et cum se idem Ranuctius balnaret, ipsi audierunt clamores quod filius Legerii predicti erat in aqua affocatus et subrenatus; unde accesserunt ad locum ubi erat clamor et invenierunt Legerium predictum et alios multos qui ibant per aquam pro puero filio Legerii inveniendo, quem non poterant invenire quia dicebant¹⁷ quod aqua ubi puer iacebat erat multum profunda. De omnibus interrogatus dixit ut camerarius predictus.

18. MIRACULUM. Leonardus de Montepulciano, qui moratur in domo Ugolini Iohannis Uguicutionis (3), iuratus dixit quod cum haberet quemdam suum filium nomine Iohannem unius anni et ambularet puer per palatium predicti Ugolini, puer se faciens ad fenestram cecidit ad terram de palatio, qui statim mortuus est puer. Unde pater <qui> erat ibi presens, de terra suum fi-

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

C

⁸ corr. R. — ⁹ deturpatus R. — ¹⁰ extrassit R. — ¹¹ prius matre R. — ¹² a add. dein del. R. —

¹³ subfucatus R. — ¹⁴ mangnam R. — ¹⁵ revisit R. — ¹⁶ vid add. dein del. R. — ¹⁷ dicebat R.

alias
e fenestra-
delapsus.

(1) Hodie Valle Piatia. — (2) Comparet in chartis an. 1240-1248, FUMI, Codice diplomatico, Novembris Tomus IV.

pp. 166, 170, 173, 180, 181. — (3) Cf. PARDO, t. c., pp. 275, 279.

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

lium mortuum collegit; unde cum teneret eum mortuum in brachiis et ploraret eum mortuum, tandem incepit clamare auxilium beati Ambrosii viri Dei et eum beato Ambrosio devovit ut ipse suis meritis gloriosis sanum suum filium sibi reddere dignaretur, dicens et utens his verbis, quod si suum filium redderet sibi sanum ad sepulchrum suum imaginem¹ ceream deportaret et ad eius servitium permaneret² toto tempore vite sue. Quo voto facto, in continenti meritis beati Ambrosii et ad eius invocationem puer revixit sine aliqua lesione sue carnis, nisi quod exivit aliquantulum albedinis per auriculam³, quam adiebant homines esse cerebrum. Et sic omnes adstantes dicebant: « Firmiter mortuus est quia cerebrum exivit caput.» Interrogatus quantum distat a terra altitudo unde cecidit puer, respondit quod altitudo unde cecidit puer est quinque passum⁴ et quatuor pedum. Interrogatus in quo cecidit puer, respondit: « In via publica inter palatium predicti Ugolini et palatum Simeonis B Gualphreducti.» Interrogatus quando fuit hoc, respondit: de mense maii proxime preteriti post migrationem bone memorie beati Ambrosii. Interrogatus quibus presentibus: Petro fabro⁵, Bemmenuto cappellario, uxore Grilli et aliis pluribus qui iverant ad plantum⁶. Interrogatus qualiter se habebat infans, coram domino Rainerio episcopo Urbevetano, episcopo Suanensi, priore Sancti Iohannis, priore Sancte Crucis et me notario infrascripto demonstravit eum sanum. Petrus faber, de regione Sancti Leonardi, civis Urbevetanus, testis iuratus dixit quod cum filius Leonardi predicti, quidam puer parvus, iret per palatum Ugolini, puer se faciens ad fenestram palatii predicti cecidit ad terram, qui statim mortuus fuit, et eum in brachiis sui patris mortuum vidit et mortuum pater et mater et alii de adstantibus plorabant. Interrogatus quomodo scit quod mortuus esset, respondit quia puer nullo modo se ducebat nec sibi pulsus ulla tenet inveniebatur; et etiam dicit quod exiverat cerebrum capitis pueri per auriculam. Unde cum teneret pater mortuum in brachiis, plorando incepit C clamare auxilium beati Ambrosii viri Dei, vobendo eum beato Ambrosio dicens: « Sancte Ambrosi, tibi voveo filium meum ut michi tuis meritis gloriosis reddere digneris; quod si feceris, ad tuum servitium omni tempore permanebo et imaginem ceream ad tuum sepulchrum portabo.» Quo voto facto, meritis beati viri et ad eius invocationem puer revixit in continenti sine aliqua lesione, nisi quod exivit de auricula⁷, ut dictum est supra. Interrogatus quibus presentibus, respondit: multis qui venerant ad plantum. Interrogatus de tempore, respondit: de mense maii proxime preteriti, tempore migrationis viri Dei. Et dicit hic etiam quod altitudo unde cecidit distat multum a terra, ita quod quadam vice quedam famula domini Ugolini Greco cecidit de loco predicto, que statim mortuus fuit et sibi ambo oculi crepuerunt.

Bemmenetus cappellarus eiusdem regionis

^{18.} — ¹ in imaginem R. et ^{deinceps.} — ² permanet R. — ³ auriculam R. — ⁴ passum R. — ⁵ fabro R. et ^{deinceps.} — ⁶ plantum R. — ⁷ auricula R. — ⁸ montepulcano R. — ⁹ tent (?) R. —

testis iuratus dixit quod cum iste staret ante D apothecas filiorum Petri Cittadini prope palatum Ugolini predicti, quidam puer parvus filius Leonardi de Montepulcano⁸, qui moratur in palatio dicti Ugolini, cecidit de palatio predicto in terram; et cum audivisset sonitum pueri quando cecidit et patrem pueri et matrem plorantes, accessit; quem pater suum filium in brachiis mortuum retinebat et cum mortuum plorabant et voto emissu meritis beati Ambrosii in continenti puer plenissime est sanatus sine lesione aliqua sue carnis, nisi quod exivit aliquantulum albedinis per auriculam⁹, quam adstantes dicebant esse penitus cerebellum. Interrogatus quomodo sciret quod mortuus esset, respondit quia nullo modo se ducebat nec sibi pulsus inveniebatur; et dicit quod tenuit¹⁰ puer qui firmiter mortuus erat. Et dicit quod altitudo unde cecidit multum distat a terra. Interrogatus de tempore, respondit: « Tempore migrationis beati viri, de mense maii proxime preteriti.» Interrogatus quibus presentibus respondit: « Petro fabro, domina Viscontessa¹⁰, Ugulino predicto et alia multitudine tam hominum quam mulierum, que venerat ad mortuum.» Interrogatus quibus verbis usus est pater in voto seu invocatione, respondit quod dixit: « Sancte Ambrosi, tibi voveo filium meum¹¹ et voco mercedem quod michi tuis meritis gloriosis digneris reddere sanum michi, et ego ad tuum sepulchrum imaginem ceream deportabo et ad tuum servitium permanebo toto tempore vite mee.»

Domina Viscontessa, uxor Grilli cartaria, testis iurata dixit quod, cum filius Leonardi de Montepulcano eius convicini iret per palatum Ugolini Iohannis Uguictonis, puer se fecit ad fenestram palatii, cecidit in terram; qui statim mortuus fuit. Interrogata quomodo scit quod mortuus fuerit, respondit quod vidit et tetigit eum mortuum et pater mortuum in brachiis retinebat. Unde plorando eum beato Ambrosio iam devotus clamando mercedem et auxilium viri <Dei>, ut suis meritis gloriosis filium suum sibi reddere dignaretur; quod si faceret, ad suum servitium permaneret toto¹² tempore vite sue et imaginem ceream ante suum sepulchrum deportaret. Et voto facto, meritis beati viri Ambrosii puer revixit in continenti sine aliqua lesione. Interrogata quando fuit hoc, respondit: de mense maii, tempore migrationis bone memorie beati viri. Interrogata de die, respondit se non recordari. Interrogata quibus presentibus, respondit quod magna multitudo hominum et mulierum, que venerat ad mortuum, erat. Et dicit quod altitudo unde cecidit puer est ita alta quod nullus posset evadere quin statim moriretur¹³ si caderet inde. Interrogata quanti temporis sit ipse puer, respondit quod est unius anni.

Ilemma Ugolini de Castello, civis Urbevetanus, testis iuratus dixit quod vidit¹⁴ filium Leonardi de Montepulcano qui ceciderat de palatio Ugolini predicti mortuum illa occasione; quem

¹⁰ Viscontessa R. — ¹¹ sup. lin. — ¹² corr., prius totum R. — ¹³ moriretur R. — ¹⁴ corr., prius videtur R.

pater

A pater cum cecidit de palatio mortuum collegit et in brachii mortuum retinebat. Interrogatus quomodo sciret quod mortuus esset, respondit quia vidit et tetigit eum mortuum et tam pater quam et alii de adstantibus puerum mortuum plorabant. Unde pater plorando incepit clamare auxilium beati Ambrosii viri Dei ut ipse suis meritis gloriis suum filium dignaretur reddere sibi sanum. Quo voto facto, ad invocationem beati viri et eius meritis gloriis statim plenissime¹⁵ est sanatus sine lesione aliqua sue carnis, nisi quod exivit aliquantulum turpitudinis albe per auriculam², quam dicebant adstantes esse penitus cerebellam. Interrogatus de tempore quando fuit, respondit: de mense maii¹⁶ proxime preteriti, tempore migrationis¹⁷ beati Ambrosii.

Infanti constrictiae, maxillae apertuntur. **19.** MIRACULUM¹. Magister Petrus faber, de regione Sancti Leonardi, civis Urbevetanus, testis iuratus dixit quod cum domina Clara eius uxor² peperisset filium masculum et per xxx dies habuerit sanum, puer incepit graviter infirmari ita quod non lactaret, et taliter claudere hos quod sibi non poterat ullatenus aperiri, nec sibi pulsus ullatenus inveniebatur, quod sic steterat una die et una nocte, quem mortuum penitus retinebat quia omnia sua membra refregescabant³ tanquam hominis morientis. Unde cum illa nocte quasi in hora matutinali⁴ cum uxore sua mortuum custodiret, tandem beato Ambrosio iam devovit⁵ ut Deus meritis beati Ambrosii sibi dignaretur reddere suum filium sanum, dicens quod si faceret, quod ad eius servitum permaneret toto tempore vite sue et eius amore, donec viveret, daret de suo. Ad cuius invocationem meritis beati viri, voto facto, in continentia antequam ista se moveret puer aperuit hos et cepit lactare et recepit plenissime sanitatem. Interrogatus de tempore quando hoc fuit, respondit: de mense maii proxime preteriti, tempore migrationis bone memorie beati viri. Interrogatus quibus presentibus, respondit: ipso presente et uxore sua predicta. Interrogatus in quo loco, respondit: in domo sua; et dixit quod in mane sequenti, quando hoc fuit, firmiter credebat puerum sepelire⁶.

Domina Clara, uxor magistri Petri predicti, iurata dixit quod, cum ipsa peperisset filium masculum et per xxx dies habuisset sanum, ita est ab infirmitate pessima occupatus quod mammam non sugeret et claudere hos taliter inceperat quod sibi non poterat ullatenus aperiri nec sibi pulsus inveniebatur et omnia sua membra refregescabant³ tanquam hominis morientis, et sic steterat una die et una nocte; qui sibi mortuus penitus apparebat. Unde cum in nocte cum viro suo predicto mortuum custodiret, tandem eius vir eum beato Ambrosio devovit, ut Deus meritis gloriis viri Dei dignaretur suum filium reddere sibi sanum, dicens quod si faceret, quod ad suum

servitum permaneret toto tempore vite sue, et PROCESUS donec vixerit de suo dabit eius amore. Qui puer in continentia, voto facto, aperuit hos et incepit lactare et recepit plenissime sanitatem. Interrogatus de tempore quando fuit, respondit: de mense maii proxime preteriti, tempore migrationis bone memorie beati Ambrosii; et hoc fuit in domo sua de nocte in hora matutinali, ipsa et viro suo presentibus.

Ego Rainerius Guidonis notarius predicta omnia de mandato predictorum dominorum R. Urbevetani et G. Suanensis episcoporum et C. prioris Sancti Iohannis de Platea et in ipsorum presentia scripsi et signavi sub annis Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, indictione tertiadecima, tempore domini Gregorii pape novi.

Signum dicti (L. S.) Rainerii notarii.

20. Die quintodecimo¹ intrante mense iunii. MIRACULUM. Pelle, de regione Sancte Mustiole, qui habitat iuxta domum Barthi Rapielle (1), testis iuratus dixit quod cum frater suus Lombardus (2) pateretur² et laboraret³ morbo caduco et demoniacus videbatur, dicit quod XL vicibus cadebat⁴ inter diem et noctem et propter hunc morbum torquebat hos et visum et omnia alia membra tanquam homo vexatus maximos clamores aliquando faciendo. Idem vero Lombardus cum difficultate dixit hoc verbum: «Portate me ad sanctum Ambrosium.» Unde hic Pelle fratrem suum beato Ambrosio iam devovit ut ipse suis meritis gloriis dignaretur suum fratrem misericorditer liberare. Et sic eundem suum fratrem cum vi hominibus in quadam cultra ad beati Ambrosii tumulum deportavit; et hoc dixit quod fuit quodam sero in domo sua quando votum fecit. Ad cuius votum et invocationem, meritis beati in mane sequenti plenissime est curatus et ad domum propriam sanus et incolamus est reversus, ita quod post votum factum non perpessus <est> aliquam lesionem. Interrogatus quibus verbis usus est in voto respondit quod dixit: «Beate Ambrosi, tibi vovo fratrem meum, quod si eum liberaveris tuus meritis gloriis, ad tuum sepulchrum imaginem ceream deportabo et ad tuum servitum donec vixerit permaneo.» Interrogatus de tempore quando fuit, respondit: de mense aprilis tempore migrationis bone memorie beati Ambrosii. Interrogatus quibus presentibus, respondit: Petro Cariscie, domina Riccamotagna⁵ uxore domini Ildrebandini⁶ Ruffavelle, domina Clara uxore Lombardi predicti, Rubino, Petro Barthi Rapielle et aliis pluribus. Interrogatus quanto tempore sic fuerat passus, respondit: duabus mensibus antequam bone memorie a seculo migrasset; et dicit quod illa infirmitas nunquam dimiserit eum tempore supradicto nec poterat aliquid persentire.

Petrus Cariscie, eiusdem regionis, testis iuratus

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

*Daemonia-
eus in
sepulcro
Ambrosii
de morbo
caduco
tiberatur.*

F

¹⁵ plenissie R. — ¹⁶ bis script. R. — ¹⁷ bone add. dein del. R.

19. — ¹ et testis add. R. — ² pp add. dein del. R. — ³ refrigerabant R. — ⁴ mattutinali R hic et deinceps. — ⁵ corr., prius b. i. d. A. —

⁶ sepellire R.

^{20.} — ¹ corr., prius quartodecimo R. — ² morbum add. dein del. R. — ³ laboraret R. — ⁴ minimum add. dein del. R. — ⁵ Riccamotagna R et saepius. — ⁶ Ild. R.

PROCESSUS dixit quod *<cum>* Lombardus frater Pellis paterefur et morbo caduco taliter laboraret. **CANONIZA-** **TIONIS** quod xx viibus in die a dicto morbo pessime vexabatur, et mittebat spumam per hos et pugnos stringebat⁷ et torquebat hos, visum et omnia membra tanquam homo vexatus, tamen erat semper mente alienatus ita quod aliquid non poterat persentire; quam infirmitatem fuerat passus duobus mensibus iam elapsis. Unde cum iste testis staret quodam sero in domo passi et essent ibi quamplures, idem cum difficultate dixit hoc verbum: «Portate me ad sanctum Ambrosium.» Qui vero Pellis, frater eius, beato Ambrosio iam devovit dicens: «Beate Ambrosi, tibi voveo fratrem meum, quod si eum tuis meritis gloriosis liberaveris, ad tuum sepulchrum imaginem ceream deportabo et ad tuum servitium permanebo toto tempore vite mee.» Interrogatus de tempore, respondit: tempore migrationis bone memorie beati viri. Ad cuius votum et eius meritis gloriosis in mane sequenti plenissime est curatus, ita quod ad domum propriam sanus et incolmus est reversus. Interrogatus si ille morbus eum vexavit post, respondit quod non. Item dicit quod vidit quando Pelle⁸ predictus cum quibusdam aliis in quadam cultra ad beati viri tumulum deportavit eum taliter infirmandem.

B Domina Riccamotagna, uxor domini Ildredini Ruffavelle, testis iurata dixit quod cum Lombardus frater Pellis paterefur et morbo caduco taliter laboraret quod xx viibus in die vexabatur et torquebat hos, visum et omnia membra tanquam homo vexatus et spumam per hos turpissimam mittebat et erat semper mente alienatus ita quod non poterat aliquid persentire, et ipsam infirmitatem sic fuerat passus duobus mensibus iam elapsis. Unde cum ista testis staret quodam sero in domo Pellis predicti idem passus cum difficultate dixit hoc verbum: «Portate me ad sanctum Ambrosium.» Idem vero Pellis beato Ambrosio tunc devovit dicens: «Beate Ambrosi», tibi voveo fratrem meum, ut tuis meritis gloriosis digneris eum misericorditer liberare; quod si feceris, ad tuum servitium imaginem ceream ante sepulchrum portabo et ad tuum servitium permanebo toto tempore vite mee.» Et sic dictus Pellis fratrem suum taliter infirmandem cum quibusdam hominibus in quadam cultra ad beati viri tumulum deportavit et in mane sequenti beati viri meritis ad eius invocationem plenissime est sanatus et ad domum propriam sanus et incolmus est reversus. Interrogata de tempore quando fuit, respondit: de mense aprilis tempore migrationis bone memorie beati viri. Interrogata quibus presentibus, respondit: Petro Cariscie, Petro Barthi Rapicelle et Rubino et aliis pluribus, qui deportarunt eum ad sepulchrum viri Dei.

C Domina Balseverina, uxor Barthi Rapicelle, testis iurata dixit quod cum frater Pellis paterefur et laboraret morbo caduco ita fortiter et inique quod xl viibus inter diem et noctem fortiter vexabatur et demoniacus videbatur,

ita torquebat hos et omnia membra, clamores D aliquando maximos faciendo, tamen semper erat mente alienatus, sed cum difficultate dixit hoc verbum idem Lombardus frater Pellis: «Portate me ad sanctum Ambrosium.» Et hoc dicit quod fuit quodam sero, tempore migrationis viri Dei, in domo dicti Pellis et Lombardi. Unde dictus Pellis fratrem suum beato Ambrosio iam devovit, ut ipse suis meritis gloriose dignaretur eum¹⁰ misericorditer liberare, dicens: «Beate Ambrosi, tibi voveo fratrem meum; quod si eum liberaveris tuis meritis gloriosis, ad tuum sepulchrum imaginem ceream deportabo et ad tuum servitium permanebo toto tempore vite mee.» Et sic idem Pellis fratrem suum taliter infirmandem illo sero cum Petro Rapicelle, Rubino et aliis pluribus in quadam cultra ad beati Ambrosii tumulum deportavit. Ad votum eius et meritis gloriosis suis in mane sequenti extitit plenissime liberatus et ad domum sanus et incolmus est reversus. Interrogata quanto tempore sic fuerat passus, respondit: duobus mensibus antequam bone memoria seculo migrasset. Interrogata si post vexatus est ab illa infirmitate, respondit: «Non.» Interrogata quomodo sciret predicta, respondit quia videbat et vidit et audivit et eius est vicina propinqua.

E Rubinus Legerii, regionis predictae, testis iuratus dixit quod cum Lombardus predictus fortiter paterefur et laboraret morbo caduco, ita fortiter quod xl viibus inter diem et noctem vexabatur et faciebat spumam per hos et pugnos stringebat et torquebat hos et omnia membra tanquam homo vexatus, clamores aliquando maximos faciendo, tamen dicebat quod nichil poterat persentire, ita erat alienatus mente. Unde cum iste testis staret quodam sero in domo Pellis, idem eius frater Lombardus cum difficultate dixit hoc verbum: «Portate me ad sanctum Ambrosium.» Non quod ipse Lombardus aliquid persentiret. Idem vero Pellis tunc beato Ambrosio devovit dicens: «Beate Ambrosi, tibi voveo fratrem meum quod eum tuis meritis digneris misericorditer liberare; quod si eum liberaveris, ad tuum sepulchrum imaginem ceream deportabo et ad tuum servitium permanebo toto tempore vite <mee>.» Et sic illo sero iste testis, ipse Pellis et quidam alii cives nostri in quadam cultra Lombardum taliter infirmandem ad beati Ambrosii tumulum deportarunt et iste testis eum custodivit ante sepulchrum tota nocte. Et in mane sequenti ad invocationem beati viri plenissime extitit liberatus, ita quod per se ad domum propriam sanus et incolmus est reversus¹¹. Interrogatus de tempore quando fuit, respondit: de mense aprilis¹², tempore migrationis beati viri; item dicit quod sibi ipse Lombardus linguam suam propriis dentibus perforabat.

F Domina Clara, uxor Lombardi predicti, iurata dixit suo iuramento quod cum idem vir eius infirmitate maxima laboraret et haberet morbum caducum, ita quod xl viibus et plus inter diem

⁷ pungnos stringebat R. — ⁸ corr., prius Pellem R. — ⁹ beato Amb. R. — ¹⁰ d add. dein del. R. —

¹¹ respondit de add. dein del. R. — ¹² aprelis R saepius.

A et noctem pessime vexabatur, et hoc dicit quia custodiebat eundem¹³ et custodivit duobus mensibus taliter infirmantem quod aliquid non poterat persentire, ita erat mente alienatus. Tandem Pellis frater Lombardi beato Ambrosio devovit humiliter et devote quadam sero dicens: « Beate Ambrosi, tibi vovo fratrem meum, ut tuis meritis gloriiosis eum digneris misericorditer liberare; quod si feceris, ad tuum sepulchrum imaginem ceream deportabo et tibi ero devotus omni tempore vite mee. » Et sic idem Pellis cum Petro, et Rubinus predictus cum eisdem, et alii plures illo sero predictum Lombardum taliter infirmantem ad beati Ambrosii tumulum deportarunt. Ad cuius invocationem et eius meritis gloriiosis in mane sequenti extitit plenissime liberatus et ad domum propriam sanus et incolmis est reversus. De omnibus aliis dixit ut Pelle predictus.

*Infans
mortuus
status vita
donatur.*

21. MIRACULUM. Domina Montanaria (1), uxor Ugolini sellarii, de regione Sancti Christofani (2), testis iurata dixit quod cum ipsa testis esset in domo domine Clare Caldronis (3), ipsa domina Clara erat in partu¹, que domina sicut Deo placuit peperit filium mortuum, que testis mortuum collegit eum; unde² dixit quod domina Dachia uxor Iacobi Tertie (4) et domina Oglente eius cognata dixerunt: « Habeamus de aqua et mittamus puerum ibidem: si³ vivit aliquomodo videbitur statim. » Que sic fecerunt et nullo modo puer anelabat nec se ducebat <nec> movebat sed lividus erat totus tanquam homo percussus. Unde hec domina de aqua puerum sic extraxit⁴, et tam ipsa quam predice incepserunt clamare auxilium beati Ambrosii viri Dei dicendo: « Sancte Ambrosi, tibi vocamus mercedem, ut super hunc puerum tuis gloriiosis meritis miraculum debeas demonstrare, quod dares sibi flatum donec posset recipere baptismum⁵ Christi. » Ad cuius invocationem in continenti puer vixit, et sic predice fecerunt sibi statim dare baptismum, et post baptismum vixit puer quatuor⁶ septimanis et mortuus est. Interrogata de tempore, respondit quod fuit quinto die intrante mense maii.

Domina Dachia, uxor Iacobi Tertie, de regione Sancti Leonardi, iurata dixit quod cum ipsa staret in domo domine Clare Caldronis et ipsa Clara esset in partu, peperit tunc sicut Deo placuit filium mortuum, quem de terra domina Montanaria mortuum collegit. Interrogata quomodo sciret quod mortuus esset, respondit quia puer nullo modo anelabat nec ducebat se sed totus erat lividus, ut homo percussus esset; et dicit aliud quod ipsa testis domina Montanaria et domina Oglente miserunt puerum in aquam ad probandum si viveret, quod nil valebat. Tandem predice domine incepserunt clamare auxilium beati Ambrosii una voce dicentes: « Sancte Ambrosi, tibi vocamus mercede-

dem, ut super hunc puerum debeas tuum miraculum demonstrare, ut dares flatum eidem tuis meritis gloriiosis donec posset recipere baptismum Christi. » Ad cuius in vocationem in continenti, antequam se moverent, flatum sibi dedit et baptismum sibi dari fecerunt; et post baptismum vixit quatuor hebdomadis⁷ et mortuus est puer. Et hoc dicit quod fuit de mense maii intrante mensis predicti.

Domina Oglente, uxor Blanci, regionis predice, testis iurata dixit quod cum ipsa testis staret in domo domine Clare predice et ipsa Clara esset in parti, sicut Deo placuit ipse peperit filium mortuum; quem mortuum domina Montanaria predicta de terra collegit. Unde hec domina et predice domina Montanaria et domina Dachia ceperunt aquam et puerum sic miserunt, qui nullo modo se ducebat nec anelabat sed ita lividus videbatur quasi esset percussus. Unde incepserunt clamare auxilium beati Ambrosii, quod sibi daret flatum donec reciperet baptismum Christi. Ad cuius invocationem in continenti meritis beati viri vixit puer et habuit baptismum et vixit post⁸ quatuor hebdomadis et mortuus est infans. Et hoc dicit fuisse de mense maii intrante tempore migrationis beati viri.

22. MIRACULUM. Pace, que nunc habitat in domo Guidonis Iacobini, que consuevit habitare in regione Sancti Andree, iurata dixit quod cum a decem annis retro tanto dolore sui corporis gravaretur et cruribus sic esset contracta quod erigere se non poterat nec levare, et propter maximam infirmitatem de ea non remanserant nisi ossa, tandem quidam homines quos misit Guido predictus ad beati Ambrosii tumulum deportarunt. Que ibidem ante sepulchrum¹ se vovens beato Ambrosio humiliiter et devote dicens: « Beate Ambrosi, me vovo tibi et tibi voco mercedem, ut tuis meritis gloriiosis a tam pessima infirmitate, quam multis temporibus sum ego passa, me digneris misericorditer liberare; quod tibi ero devota omni tempore vite mee. » Et ante eius sepulchrum ad eius invocationem imaginem ceream fecit poni. Ad cuius invocationem ita est plenissime liberata quod ad domum propriam sana et incolmis est reversa, ita quod modo exercet officium suum et alia facta sua viriliter operatur. Interrogata de tempore voti, respondit: tempore migrationis beati Ambrosii, quodam die Iovis de mense aprilis, et tunc plena erat ecclesia hominum et mulierum. Et illo die in quo est ducta extitit liberata.

Domina Balseverina, uxor Barthi Rapicelle⁽⁵⁾, iurata dixit quod cum mulier que vocatur Pax tanta dolore sui corporis gravaretur et sic esset contracta quod erigere per se nec levare poterat nullo modo. Interrogata quomodo scit quod fuerit sic passa, respondit quod tempore decem annorum vidit eam taliter infirmantem et eam sepiissime visitabat propter notitiam² quam ha-

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

*Mulieri
a decem
annis
contractae
usus
membrorum
redditur.*

F

matis R. et deinceps. —⁸ h add. dein del. R.

22. —¹ ipartu R. et deinceps. —² lectio dubia.
—³ bis script. —⁴ extrassis R. —⁵ baptismum R.
— et deinceps. —⁶ hed add. sed del. R. —⁷ hedo-

nis » *Dialogus*, ibid. — (4) « *Della Terza* » *FUMI*, *Processo*, t. c., p. 129; cf. Id., *Codice diplomatico*, p. 192. — (5) Cf. supra, num. 20, p. 579-80.
-buerat

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

buerat secum quando fuerat sana ; quam agnoscit et sui corporis vidit eam sanam tempore xvi annorum antequam infirmaretur. Unde cum hec testis ^a staret quodam die Iovis ante sepulchrum beati Ambrosii dictam Pacem quidam homines deportarunt ad sepulchrum beati viri, quos non cognovit, et tunc Pax ⁴ beato Ambrosio humiliiter se devovit et ante sepulchrum imaginem ceream fecit poni dicens : « Beate Ambrosi, tibi voco mercedem et me voveo tibi ut digneris me misericorditer liberare tuis meritis gloriosis a tam gravissima infirmitate. » Ad cuius invocationem et meritis bone memorie viri Dei, eo die quo ad ecclesiam ducta fuit, plenissime extitit liberata ; et eam dixit quod cottidie ⁵ videt facere facta sua. Interrogata de tempore voti et liberationis, respondit : de aprile, tempore migrationis beati Ambrosii.

B Domina Riccamotagna, uxor domini Ildredi bandini, de regione Sancte Mustiole, testis iurata dixit quod cum x annorum tempore viderit Pacem predictam tanto dolore sui corporis adgravatam et contractam quod per se erigere non poterat nec levare nisi ab alio iuvaretur ; unde cum hec testis staret quodam die Iovis de mense aprilis ante sepulchrum beati Ambrosii cum domina Balseverina predicta et aliis pluribus, dictam Pacem ante sepulchrum quidam deportarunt, quos non cognovit, que se beato Ambrosio ⁶ devovit humiliiter et devote et ante sepulchrum imaginem ceream fecit poni ad invocationem viri Dei, dicens ipsa : « Beate Ambrosi, me voveo tibi et tibi voco mercedem, ut tuus meritis gloriosis a tam pessima infirmitate, quam multis temporibus ego sum passa, digneris misericorditer liberare me. » Ad cuius invocationem et eius meritis gloriosis, vidit eodem die Iovis plenissime liberatam, ita quod per se ad dominum propriam sana et incolumis est reversa. Et dicit quod videt eam cottidie facta sua [et] viriliter operari. Item dicit quod antequam infirmaretur cognovit et vidit eam sui corporis bene sanam per xv annos et plus.

C Grapaldus, scutifer domini R. episcopi Urbevetani, testis iuratus dixit idem quod domina Riccamotagna predicta. In hoc tamen differt ⁷ quod non erat in ecclesia quando Pax ducta fuit, sed meritis beati viri plenissime est sanata.

Domina Bona, de regione sancti Laurentii, testis iurata dixit quod per tempus decem annorum vidit Pacem predictam sic contractam et infirmitate sui corporis adgravatam quod per se nullo modo erigere poterat nec levare nisi ab aliquo iuvaretur ; que antequam infirma fuisset, tempore xv annorum et plus vidit eam sui corporis bene sanam. Unde dicit hec testis quod cum ipsa staret quodam die de mense aprilis tempore migrationis beati Ambrosii ante sepulchrum et erat tota plena ecclesia, dicta Pax sic infirma ducta fuit a quibusdam hominibus ad sepulchrum. Que Pax beato Ambrosio se devovit, ut eam suis meritis <liberaret>. Voto

emisso, illo die ante oram none vidit ipsam a D predicta infirmitate plenissime liberatam, ita quod per se ad dominum suam sana et incolumis est reversa. Et dicit quod vidit eam post bene facere facta sua et pro facto suo ire quo cumque volebat.

23. MIRACULUM. Domina Altagratis, uxor Ioannis Iacobini, de regione Sancte Mustiole, iurata dixit quod cum ista domina in nocte in lecto suo <iaceret> et haberet quandam suum filium nomine Franciscum quem tenebat in cunis, et dormisset ipsa, infans cecidit de cunis in terram et tam diu se duxit quod mortuus est. Unde hec domina excitata a somno ¹ tetigit cunas et non invenit puerum suum. In continentia cepit clamare auxilium beati Ambrosii dicendo : « Ubi est filius noster ? » Et domina surrexit plorando et invenit puerum in terra mortuum, qui totus frigidus erat et de pulso nullo modo habebat. Unde hec testis et idem vir eius in continentia ceperunt clamare auxilium beati Ambrosii dicendo : « Beate Ambrosi, tibi vocamus mercedem ut nobis ^E digneris reddere nostrum filium tuis meritis gloriosis, et nos ad tuum servitium erimus omni tempore vite nostre et ad tuum sepulchrum imaginem ² ceream deportabimus. » Ad cuius invocationem in continentia puer recuperavit pristinam sanitatem ; et hoc dicit quod fuit de mense maii proxime preteriti.

Ego Rainerius Guidonis notarius predicta omnia de mandato predictorum dominorum R. Urbevetani et G. Suanensis episcoporum ³ et C. prioris Sancti Iohannis de Platea et in ipsorum presentia scripsi et signavi sub annis Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, indictione tertiadecima, tempore domini Gregorii pape noni.

Signum dicti (L. S.) Rainerii notarii.

24. Iohannes Iacobini, de regione Sancte Mustiole. testis iuratus dixit quod cum ipse in lecto suo de nocte iaceret hoc anno de mense maii et haberet quemdam suum filium nomine Franciscum quem mater tenebat in cunis, infans cecidit de cunis in terram et tam diu se duxit quod mortuus est puer ; et ipsa domina dormiebat. Unde a somno ipsa domina excitata tetigit cunas et infantem suum non invenit. In continentia incepit clamare hunc Iohannem dicendo : « Ubi est filius noster ? » Et sic ipsa domina in continentia surrexit plorando et invenit eum in terra mortuum ; et iste surrexit et invenit infantem, qui totus frigidus erat et de pulso nullo modo habebat ; quem mortuum penitus retinebat ipse. Unde in continentia tam ipse quam uxor sua una voce incepit vocare auxilium beati Ambrosii dicendo : « Beate Ambrosi, tibi vocamus mercedem, ut tuus meritis gloriosis nostrum filium digneris reddere nobis sanum ; et ¹ nos ad tuum servitium devoti ² erimus omni tempore vite nostre et ad tuum sepulchrum imaginem ceream deportabimus. » Ad cuius invocationem puer est in continentia plenissime sanatus.

25. Die sextodecimo intrante mense iunii.

^a sta add. dein del. R. — ⁴ ipax R. — ⁵ cottidie R et deinceps. — ⁶ se add. R. — ⁷ corr., prius differit R.

23. — ¹ sonno R. — ² in imagine R. — ³ et in ipsorum presentia add. dein del. R.

24. — ¹ ad add. R. — ² ddevoti R.

MIRACULUM.

*Infans
de cunis
prolapsus:
ad vitam
revocatur.*

Mulier
a septem
annis
paralytica
liberatur.

MIRACULUM. Domina Viatricis (1), uxor Simonis, de regione Sancti Salvatoris, iurata dixit quod cum ipsa paralitica esset et totum latus dextrum ante et retro taliter haberet amissum¹ quod de lecto per se nullomodo poterat erigere nec levare, quam infirmitatem sic fuerat passa vi annorum spatio iam elapsa; unde beato Ambrosio se devovit humiliiter et devote dicens: « Beate Ambrosi, me voveo tibi ut tuis meritis gloriosis digneris me misericorditer liberare et ego ad tuum sepulchrum imaginem ceream deportabo et tibi ero devota omni tempore vite mee. » Ad cuius invocationem, voto facto, in continenti meritis beati viri extitit plenissime liberata et in mane sequenti per se suis pedibus cum imagine cere beati Ambrosii tumulum visitavit. Interrogata quando fuit hoc, respondit: de mense aprilis, tempore migrationis beati viri. Interrogata si rehabuit post dictam infirmitatem, respondit: non. Interrogata quibus presentibus quando votum fecit, respondit: domina Amata Rainerii fabri², domina Clara sua cognata, viro dictae domine Viatricis, domina Ildribandina Tolodite.

B Domina Amata, uxor Rainerii fabri, de regione Sancti Salvatoris, testis iurata dixit quod cum domina Viatricis predicta, eius commater, paralitica esset et totum latus dextrum amiserat ante et retro, ita quod de lecto se erigeret non poterat nec levare, quam infirmitatem fuerat passa vi annorum spatio iam elapsa; unde cum hec staret in domo dictae domine Viatricis, quedam sua cognata nomine Clara eidem Viatrici aliquam particulam cape beati Ambrosii deportavit, quam ipsa devote et humiliiter iam receperit et tunc vovit se beato viro ut eam suis meritis liberaret, dicens quod si eam liberaret, ad sepulchrum suum imaginem ceream deportaret. Et sic voto facto, in continenti plenissime est curata, ita quod statim de lecto surgens et secundo die post votum sepulchrum beati Ambrosii propriis pedibus visitavit. Interrogata quando fuit hoc, respondit: de mense aprilis, tempore sue migrationis, presentibus dicta domina Clara, viro domine Viatricis, Ildribandina Tolodite et aliis pluribus.

C Domina Clara predicta, cognata dictae Viatricis, testis iurata dixit quod cum domina Viatricis predicta paralitica esset et totum latus dextrum amisset ante et retro, ita quod de lecto per se nullomodo poterat erigere nec levare, quam infirmitatem fuerat passa vi annorum spatio iam elapsa et plus; unde hec testis quodam die de mense aprilis, tempore migrationis beati Ambrosii, quedam sua cognata, aliquam particulam sue cape deportavit, quam devote et humiliiter receperit, que se beato viro <devovit> dicens: « Beate Ambrosi, tibi voco mercedem et votum facio, quod si me liberaveris ab ista infirmitate tuis meritis gloriosis, ad tuum sepulchrum imaginem ceream deportabo. » Et voto expleto, in continenti plenissime est curata, ita quod statim de

lecto surgens recepit pristinam sanitatem, et PROCESSUS
secundo die post votum suis pedibus propriis CANONIZA-
beati Ambrosii limina visitavit. Interrogata de TIONIS
presentibus quando hoc fuit, respondit: viro dictae Viatricis, ipsa teste, quod³ vidit sic infirmam tempore supradicto, domina Amata Rainerii fabri, Ildribandina Tolodite.

Domina Ildribandina Tolodite, eiusdem regionis predice, testis iurata dixit quod cum Viatricis predicta infirmitate maxima laboraret et paralitica esset, ut medici sic dicebant, et totum latus dextrum amiserat ante et retro, ita quod de lecto se erigeret non poterat nec levare, quam infirmitatem sic fuerat passa vi annorum spatio iam elapsa. Interrogata quomodo scit predicta, respondit: quia est eius convicina et videbat eam continue in lecto iacentem. Unde cum hec testis staret in domo sua, quedam sua cognata, que, Clara nominatur, eidem Viatrici aliquam particulam cape viro beati deportavit, que tandem beato Ambrosio se devovit dicens quod si eam suis gloriosis meritis liberaret, quod ad eius sepulchrum imaginem ceream deportaret. Interrogata de tempore quando fuit, respondit: tempore migrationis beati viri, presentibus viro dictae domine Viatricis, domina Amata, Clara predicta. Ad cuius invocationem et votum, voto expleto, in continenti recuperavit pristinam sanitatem et alio die sequenti post votum beati viri limina propriis pedibus visitavit.

Simonus, vir domine Viatricis predice, iuratus dixit quod cum spatio vi annorum viderit eius uxorem infirmitate maxima laborantem, et paralitica esset et haberet amissum latus sinistrum totum ante et retro, ita quod de lecto per se nullo modo poterat erigere nec levare sed⁴ continue sic iacebat; unde quodam die de mense aprilis, de die tamen non recordatur, quedam sua soror huius testis aliquantulum cape beati Ambrosii eidem Viatrici deportavit, que beato Ambrosio tunc se vovit dicens: « Beate Ambrosi, me tibi voveo et voco mercedem, ut tuis meritis gloriosis digneris me misericorditer liberare a tam gravi infirmitate, et ego ad tuum sepulchrum imaginem ceream deportabo. » Et sic voto facto, ad invocationem beati Ambrosii in continenti voto facto plenissime est curata, ita quod statim de lecto surgens recepit omnimode sanitatem, et sic alio⁵ die sequenti post suis propriis pedibus beati viri limina visitavit.

F 26. MIRACULUM. Ricca, filia Donadei Venuli, de regione Sancti Iovenalis, iurata dixit quod cum haberet quendam suam filiam nomine Iovannam XII annorum, duorum annorum spatio claudicantem et dextro latere continue inclinatum, ita quod vix poterat se erigere ac levare, et occasione cuiusdam gutte que ipsam cottidie molestabat, ita quod se iuvare non poterat nec recte ambulare, et etiam haberet albuginem in oculo dextro, ita quod de ipso oculo penitus non videbat, immo videbatur dicta puerula oculus crepusse, et variis medicamentis appositis non po-

Puellae
altero
oculo
captae et
podagra
incurvatae
sanitas
restituitur.

25. —¹ admissum R. et deinceps. —² frabi —³ s add. dein del. R.
R hic et infra. —⁴ quam R. —⁵ set R saepius.

(1) « Beatrix » *Dialogus*, num. 14, p. 149; FUMI, *Processo*, p. 130.

PROCESSUS
CANONIZA-
TIONIS

terat liberari sed ¹ deterius se habebat, vovit
eam beato Ambrosio, ut eam suis meritis libe-
raret, et ad sepulchrum beati viri accessit et
meritis beati viri, voto facto, eadem ² puella a
predictis infirmitatibus plenissime <est> sanata.
Interrogata quando fuit hoc, respondit: tempore
migrationis beati viri, presentibus Verdemora
sorore huic, domina Claratenuta eius convicna,
et aliis pluribus. Interrogata quibus verbis usa
fuit in voto, respondit quod dixit: «Ego voveo
filiam meam Deo <et> beato Ambrosio, quod
si eam a predictis infirmitatibus liberabit, ad
suum sepulchrum ³ imaginem ceream deporta-
bo.»

Domina Verdemora, soror carnalis Ricce pre-
dictae, testis iurata dixit quod, cum dicta sua soror
haberet quandam suam filiam nomine Iovan-
nam xii annorum, duorum annorum spatio clau-
dantem ⁴ et dextro latere continue inclinatam,
ita quod vix poterat se erigere ac levare, et oc-
casione cuiusdam gutte que ipsam cottidie mo-
lestabat se iuvare non poterat nec recte ambula-
re, ac etiam haberet albuginem in oculo dextro,
ita quod de ipso oculo penitus non videbat, immo
dicta puerle videbatur oculus crepuscule, et variis
medicamentis appositis non poterat liberari sed
deterius se habebat, tandem mater puelle iam
devotiv eam beato Ambrosio viro Dei dicens:
«Voveo Deo et tibi ⁵ filiam meam, quod si eam
liberaveris a predictis infirmitatibus, ad tuum
sepulchrum imaginem ceream deportabo.» Inter-
rogata de tempore quando hoc fuit, respondit:
de mense aprilis, tempore migrationis viri Dei.
Et hoc fuit ante domum Ricce predictae, ipsa
teste, domina Claratenuta uxore Recoverantie
presentibus.

Claratenuta, uxor quandam Recoverantie ⁶,
eiusdem regionis, testis iurata dixit quod iam
sunt duo anni et plus quod vidit Iovannam filiam
Ricce predictae claudicantem ⁷ et dextro
<latere> continue inclinatam, ita quod vix se
erigere poterat et se iuvare non poterat nec recte
ullo modo ambulare, et taliter vidit eam in oculo
patientem quod ea respiciente ⁸ dicta puerle vi-
debatur oculus crepuscule. Unde mater vovit
eam beato Ambrosio et ad sepulchrum eius ac-
cessit, et meritis beati viri predicta puella a
predicta infirmitate in continentis libera est curata.
Interrogata de tempore liberationis, respon-
dit: tempore migrationis beati viri; et quibus
presentibus quando votum fecit: ipsa teste, Ver-
demora sorore dicta Ricce et aliis pluribus.
Interrogata quibus verbis usa est in voto, respondit
quod dixit: «Ego filiam meam beato voveo
Ambrosio, ut dignetur eam suis meritis liberare;
quod si fecerit, ad suum sepulchrum imaginem
ceream deportabo.»

Anus
auditum
a 14 annis
amissum
recuperat.

27. MIRACULUM. Domina Giugla, de regione
Camutii (1), iurata dixit suo iuramento quod
cum impedita esset auditu, ita quod intellectum
aliquem non haberet xiii annorum spatio iam

elapsa, ad sepulchrum beati viri accessit et voto D^s
emiso auditus beneficium et intellectus beati
viri meritis recuperavit ¹, audiens in continenti
fratres divina officia celebrantes. Interrogata
quanti temporis sit ipsa, respondit: lxx annorum
et plus. Interrogata quando recuperavit auditum,
respondit: de mense maii, presentibus suis pluri-
bus convicinis, et tunc dicit quod plena erat
ecclesia ubi iacebat vir beatus. Interrogata quibus
verbis usa est in voto, respondit quod dixit
quod vocavit mercedem beato Ambrosio quod
eam suis gloriosis meritis misericorditer libera-
ret, quod ad suum sepulchrum imaginem ceream
deportaret.

Domina Sopercla soror ² religiosa, regionis pre-
dictae, testis iurata dixit quod cum Giugla pre-
dicta ita surda esset quod nisi nutu aliquid intel-
ligere non valebat magnis vicinorum clamoribus
excitata, modo meritis beati viri, cuius sepul-
chrum ista teste vidente visitavit, auditum et
intellectum recuperavit et modo audit bene. Inter-
rogata quando fuit hoc, respondit: de mense E.
mai, presentibus de quibus non recordatur. Inter-
rogata quomodo sciret quod surda esset, respondit:
quia erat eius convicna. Interrogata quibus
verbis usa fuit in voto, respondit quod clamavit
mercedem beato Ambrosio quod sibi
redderet auditum, quod ad suum sepulchrum
imaginem ceream deportaret.

Benedacta, filia dictae Giugla, testis iurata dixit
quod cum Giugla predicta sic audiendi et intel-
ligendi officium amisisset, quod ab ipsa sua filia
propinquia sibi adserenti magnis clamoribus ex-
citata [quod] nec audire nec ³ intelligere poterat,
nec aliquid respondebat nisi nutum faceret sibi
semper; et meritis beati viri Ambrosii cuius se-
pulchrum visitavit, voto emiso filia cohortante,
statim concupisca ⁴ est redditia sanitati. Inter-
rogata quanto tempore fuerat sic surda, respon-
dit: tempore xiii annorum et plus; et quando
auditum et intellectum recuperavit, respondit:
de mense maii proxime preteriti; et quibus verbis
usa est in voto, respondit quod invocavit auxilium
beati viri quod sibi intellectum redde-
ret et auditum, et ipsa ad suum sepulchrum
imaginem promisit deportare. Interrogata quibus
presentibus, respondit: omnibus suis convicinis;
et dixit quod plena erat ecclesia tunc. Et nunc
bene audit et intelligit.

28. MIRACULUM. Domina Diamante, uxor Clu-
sii, de regione Sancti Fustini, iurata dixit quod,
cum a duodecim annis iam elapsis morbo caduco
pessime laborasset, ita quod quandoque in die
novem vicibus vexabatur, ita quod cadens in
igne se sentire non poterat ullo modo; unde vovit
se beato Ambrosio, ut suis meritis ipsam dignare-
tur liberare, et ad sepulchrum accessit, et ad
eius invocationem a predicta infirmitate plenis-
sime est curata, ita quod post votum ille morbus
eam non vexavit. Interrogata quando votum
fecit, respondit: eo die quo bone memorie a seculo

Mulier
a morbo-
caduco
sanatur.

26. — ¹ se R. — ² idem R. — ³ ing add. dein
del. R. — ⁴ corr., prius claudicantem R.
⁵ (D. et T.) corr., prius t. et D. — ⁶ Recoverantie
R. — ⁷ bis script. — ⁸ respiciente R.

27. — ¹ corr., prius recuperaverit; auditum
add. R. — ² roror R. — ³ inl add. dein del. R. —
⁴ concupita R.

(1) «Gisla Devica Canutii» *Dialogus*, num. 40, p. 172.

migravit

in obitu Ambrosii. migravit. Interrogata quibus presentibus quando votum fecit et in quo loco, respondit : ante domum suam, presentibus domina Ricca uxore Diomiti die, domina Amata uxore Diotallievi, eius con vicinis et aliis pluribus. Interrogata quomodo vexabat eam dictus morbus, respondit : quolibet die vexabat candem.

Domina Amata, uxor Diotallievi, de regione predicta, testis iurata dixit quod, cum dominam Diamantem morbo caduco viderit taliter laborantem, ita quod xii annorum spatio iam elapsa predictam infirmitatem fuerat passa, et quandoque in die novem vicibus vexabatur et spumam mittebat per hos ; unde vovit¹ se beato Ambrosio ut eam suis meritis liberaret. Et sic domina predicta Diamante ad sepulchrum beati viri accessit et beati viri meritis a predicta infirmitate eo die quo bone memoria a seculo migravit² plenissime est curata, ita quod ille morbus eam postmodum non vexavit quem ipsa cotidie patiebatur. Interrogata quando votum fecit, respondit : eo die quo migravit beatus Ambrosius, ante dominum predicte Diamantis, presentibus ista teste, domina Ricca uxore Diomiti die et aliis pluribus viciniis huius ; et hec dixit se scire quia vidit et audivit et est eius convicina propinqua in una domo.

Domina Ricca, uxor Diomiti die, de regione predicta, testis iurata dixit quod cum domina Diamante, eius commater predicta, morbo in quo caduco pessime³ laboraret, ita quod x annorum spatio iam elapsa et plus predictam infirmitatem vidit eam⁴ pati et quandoque in die viii vicibus et plus eam vexabat, et multa fecisset remedia adhiberi et contra predictam infirmitatem nil sibi valerent, spumam per hos mittebat et linguam suam propriis dentibus corroderebatur ; unde eo die quo bone memoria beatus Ambrosius a seculo migravit, vovit se beato viro ut Deus per merita sancti Ambrosii ab illo morbo dignaretur <eam> liberare, et ad sepulchrum beati viri accessit, et eodem die meritis sancti Ambrosii plenissime est curata a predicta infirmitate, ita quod dictus morbus eam amplius non vexavit post votum factum. Interrogata in quo loco fecit votum, respondit : ante domum suam, presentibus suis pluribus conviciniis.